Dominus, ipse nouit, & Israël simul intelligit: si prauaricationis animo hoc altare construimus, non custodiat nos, sed puniat nos in presenti: 23. & si ea mente fecimus, ut holocausta, & sacrificia, & victimas super eo imponeremus; ipse querat & iudicet: 24. & non ea magis cogitatione atque tractatu, ut diceremus: Cras dicent filij vestri filius nostris: Quid vobis & Domino Deo Israël? 25. terminum posuit Dominus inter nos & vos, ô filij Ruben, & filij Gad, Iordanem fluiuium: & idcirco partem non habetis in Domino. Et per hanc occasionem auertent filij vestri filios nostros à timore Domini. Putauimus itaque melius, 26. & diximus: Extruamus nobis altare, non in holocausta, neque ad victimas offerendas, 27. sed in testimonium inter nos & vos, & sobolem nostram vestramque progeniem, ut seruiamus Domino, & iuris nostri sit offerre, & holocausta, & victimas, & pacificas hostias: & nequaquam dicant cras filij vestri filiis nostris: Non est vobis pars in Domino. 28. Quòd si voluerint dicere, respondebunt eis: Ecce altare Domini, quod fecerunt patres nostri, non in holocausta, neque in sacrificio, sed in testimonium nostrum ac vestrum. 29. Absit à nobis hoc scelus, ut recedamus à Domino, & eius vestigia relinquamus, extructo altari ad holocausta, & sacrificia, & victimas offerendas, præter altare Domini Dei nostri, quod extructum est ante tabernaculum eius, 30. Quibus auditis, Phinees sacerdos, & principes legationis Israël, qui erant cum eo, placati sunt: & verba filiorum Ruben, & Gad, & dimidiæ tribus Manasse, libentissimè susceperunt. 31. Dixitque Phinees filius Eleazari sacerdos ad eos: Nunc scimus quòd nobiscum sit Dominus: quoniam alieni estis à prauaricatione hac, & liberaistis filios Israël de manu Domini. 32. Reuersuque est cum principibus à filiis Ruben & Gad, de Terra Galaad, sinium Chanaan, ad filios Israël, & retulit eis. 33. Placuitque sermo cunctis audientibus. Et laudauerunt Deum filij Israël, & nequaquam vltra dixerunt, ut ascenderent contra eos, atque pugnarent, & delerent terram possessionis eorum. 34. Vocaueruntque filij Ruben, & filij Gad, altare quod extruxerant, Testimonium nostrum, quòd Dominus ipse sit Deus.

VERS. 3.

**N**EC RELIQUISTIS FRATRES VESTROS LONGO TEMPORE. ] Hebræi in Seder olam dicunt fuisse duo septennia, siue 14. annos. Septem enim annis pugnatum esse ante primam sortitionem, ut colligitur cap. 14. 10. ac totidem exactos à prima sortitione vsque ad secundam, qua completa est diuisio terræ promissæ cap. 15. & sequi. Hebræos sequitur Masius, Magalianes & alij. Sed verius est vnum dumtaxat fuisse septennium, quo scilicet bellatum est: hæ enim tres tribus non nisi ad bellandum venerant: bellis ergo septennio consecratis domum redierunt, vti dixi cap. 18. 1. & sequi.

Magnam sanè, fidem, obedientiam & patientiam hæ tres tribus præstiterant, dum per septem annos à domo, liberis, vxoribus abfuerunt, ut fratribus bellando prærent, eoque in Chanaanæ trans Iordanem collocarent.

VERS. 4.

**I**N TABERNACULA VESTRA, ] in domos vestras: militum enim domus castrenses sūt tabernacula. Hi autè fuerant, erantque milites.

VERS. 6.

**B**ENEDIXITQUE EIS IOSEF, ] hoc est bona & fausta eis apprecauit est.

VERS. 8.

**I**N (id est cum ) MULTA SUBSTANTIA ATQUE DIVITIIS REVERTIMINI. ] Est imperatiuus, non indicatiuus, vt patet ex Hebræo *וַיִּשְׁבְּעוּ* *seabu*, pro quo Septuag. alio puncto legentes *וַיִּשְׁבְּעוּ* *seabu*, vertunt: *Renersi sunt.*

**D**IVIDITE PRÆDAM HOSTIUM CVM FRATRIBUS VESTRIS. ] Non consulit, sed præcipit, ait Abulens. Serarius & Masius. *Diuidite*, scilicet in duas partes æquales, ut dimidium prædæ cedat vobis, qui ad pugnam existis;

ad dimidium verò fratribus vestris, qui in Galaadite ad sarcinas manserunt, illasque tutati sunt; sed in hoc dimidio plus cessit iis qui ad pugnam exierunt, quàm iis qui in Galaadite remanserunt. Nā pauci erant qui exierant, multi qui remanserant. Exierant enim dumtaxat quadraginta millia, manserant ad octoginta millia. Secutus est Iosue exemplum & mandatum Moysi, qui Num. 31. iussit spolia Madianitarum ex æquo diuidi inter pugnantes & restantes ad sarcinas. Vnde idipsum postea secutus Dauid lege perpetua firmari, sanxitque: *Æqua pars erit de cælestris ad præliū, & remanens ad sarcinas & similiter diuidet.* 1. Reg. 30. 24.

**D**E SILO, QUÆ SITA EST IN CHANAAN, UT INTRARENT GALAAD TERRAM POSSESSIONIS SVÆ. ] Chanaan hic significat terram trans Iordanem sitam vsque ad mare mediterraneum, quam occupauerunt nouem tribus: Galaad verò terram cis Iordanem, quam possederunt tres tribus, scilicet Ruben, Gad, & dimidia Manasse, quæ prouide iam confectis bellis ex Silo & Chanaan reuertuntur ad sedes suas in Galaad. Aliàs tota terra duodecim tribuum alibi sæpe vocatur Chanaan.

VERS. 10.

**C**VMQUE VENISSET AD TUMVLOS IORDANIS IN TERRAM CHANAAN, ] id est cum venissent ad fines Chanaan, puta ad tumulos Iordanis, vbi scilicet Iordanis arenarum cumulis & tumulis coëreatur, ne alueū suū egrediens exundet. Vnde Iosephus lib. 5. Antiq. v. c. 11. *tripam Iordanis.* Symmachus: *Limites.* Masius: *Aggeres Iordanis.* Septuag. Hebr. vocè *Galilath* retinuerūt, quasi nomen proprium loci. Hinc ergo patet tres tribus hoc altare erexisse non in Galaadite, sed in Chanaan, hoc est in ripa citeriore Iordanis, quæ pertinet ad

ad Chanana, non verò in ripa vltiore que spectabat ad Galaadites. Ratio erat, quia hoc altari testari volebant ius suum pristinum, quod habebant in Chanana, præsertim ad sacrificandum in altari templi cæteris nouem tribubus communi.

**ALTARE INFINITÆ MAGNITVDINIS,** hoc est vltissimum & maximum. Est hyperbolè.

**CONTRA FILIOS ISRAEL,** non quasi contra nouem tribus habentes suum altare in Silo, nouum sibi altare in ripa Iordanis, erecturi; hoc enim erat lege vetitum, idè quo schismaticis iniuriam, vt interpretabantur nouem tribus: sed contra, id est è regione, ex opposito; ita scilicet vt altare hoc medium esset inter Galaaditas & Chananeos, siue inter tres tribus & cæteras nouem, ac has illis sociaret, & in religione iurè quo sacrificandi connecteret.

**VERS. 12.** **VT DIMICARENT CONTRA EOS,** quasi apostatas & schismaticos, qui scilicet à lege & tabernaculo, altarique Mosæico deficerent, & nouam sibi legem cum nouo altari conderent. Vide hinc zelum Phinees & nouem tribuum in propugnanda auita lege & fide, ne diuersa religio in vnam suam Synagogam & Rempublicam irreperet, itaque in vniuersum populum, omnèsque tribus id permitteret ira Dei delinqueret. Omnes enim duodecim tribus faciebant vnam Rempublicam. vnamque Ecclesiam: quare potior pars, scilicet nouem tribus tentabantur curare vt reliquæ tres in eadem permanerent, nec schisma facerent, nouamque Ecclesiam sibi conderent.

**VERS. 17.** **AN PARVM VOBIS EST QVOD PECCASTIS IN BEELPHEGOR?** Idolum hoc adorantes, & fornicantes cum filiabus Moab. Num. 25.

**ET VSQVE IN PRÆSENTEM DIEM MACVLA MVIVS SCELEPIS IN NOBIS PERMANET:** Macula tum infamia, tum culpa: erant enim multi, qui tam pœnitentia necdum deleuerant, imò fornicationem istam adhuc desiderabant: tum pœnitentia: Deus enim adhuc tam enormis idololatriæ & fornicationis pœnas ab Hebræis exigebat.

**ET CRAS IN VNIVERSAM ISRAEL IRA EIVS DESERVIET.** Cras, id est mox Deus enim tam enorme & publicum sacrilegium indignans, illic accerimè vindicabit, tam in vos velut eius auctores, quam in nos velut eius permissores.

**QVOD SI PVRTATIS IMMVNDAM ESSE TERRAM,** ob idola & scelera priorum incolarum, quæ per sacrificia vobis expiare non liceat, vt licet nobis, qui altare Dei habemus in Silo. Septuag. pro immunda habent *μυρ*, id est parus, sed legendum *μυρ*, id est immunda, *Mabitae inter nos*, partem terræ nostræ vobis cedemus, nostro dispensio vobis locum in terra nostra dabimus, nõq; coarctabimus vt vos à scelere auocemus, & in auita fide seruemus. Vide hic veram charitatem.

**VERS. 20.** **ATQVE VTINAM.** Legit Interpres *ut in*, id est *utinam*, iam alio puncto legunt *ut lo*, id est *non*. Vnde vertunt: *Et ipse vnus homo non mortuus est in scelere suo* (sicque legunt Septuag. in Complut. etsi in Roman. desit *non*) sed cum eo plures alij, qui ob scelus eius cæsi sunt ab Haisensibus, cap. 7.

**VERS. 22.** **FORTISSIMVS DEVS DOMINVS, & C. IPSE NOVI.** Contestantur Deum se innocenti piog;

animo altare erexit; & vnde dant ei tria nomina huic loco congrua, eaque reperunt. Primum est *El*, id est, fortis: secundum *Elabim*, id est Deus omnium gubernator, iudex & vindex. Tertium, *Ichona*, id est *is*, id est *qui est*, siue *ipsum est*. Sed quia Hebræi ex reuerentia pro *Ichona*, quod est nomen Dei proprium, legunt *Adonai*, hinc noster eos securus veritatis *Dominus*. Contestantur ergo tria præcipua Dei attributa, scilicet potentiam, iustitiam & maiestatem. q. d. Contestamur Deum, Deique fortissimi robur & omnipotentiam, vt ipse illam in nos exerceat, si id ipsum machinatum sumus. Contestamur tertio Dei essentiam & maiestatem immensam, à qua omne nostrum esse seu radius à sole pendet, vt illud à nobis adimat, nosque annihilat, si ab eo, sine quo esse non possumus, separare nos volumus. Ex hisce verbis Hebræi prorsus opinati sunt Phinees esse Eliam; eòsque sequitur B. Petrus Damiani epist. 12. vel vt alij diuidunt 11. cap. 2. ad Nicolaum 11. Pontificum, quem audi: *Elias interpretatur Dominus Deus, quod ex hac occasione & impassibiliter creditur, quia cum legatus à populo ad Ruben & Gad, qui nouum altare construxerant mitteretur, hoc ab eis responsum excusationis accepit: Fortissimus Deus Dominus ipse nouit, si prauaricationis animo hoc altare construximus. Inde ergo Phinees uocatus est Elias: ut illorum responsum, eius uideatur esse uocabulum.*

Quare cenet ipse quòd Phinees, vt pote Elias adhuc uiuat, & victurus sit vsque ad finem mundi, quando prædicans contra Antichristum ab eo occideret, & martyr occubere. Verum hanc sententiam vt paradoxam confutauit Num. 25. v. 13.

**ET SACRIFICIUM.** Hebr. *מנחה*, id est *VERS. 23.* sacrificium faris & farinae, de quo Leuit. 2. vnde distinguitur hic ab holocaustis & victimis pacificis, quæ carna erant, non farrea.

**IPSE QVÆRAT ET IVDICET.** q. d. Ipse vt iudex inquiret, & si nos reos sacrilegij inuenierit, iudicet, id est damnet, puniat & vindicet.

**ATQVE TRACTATV.** Hebr. *דעה*, id est *VERS. 24.* cura, sollicitudine, quæ animum multa uolere, secumque & cum sociis tractare & voluere cogit.

**CRAS DICENT FILII VESTRI FILII NOSTRI, & C. PARTEM NON HABETIS IN DOMINO,** id est vos non estis populus Domini particularis, vt ipsius peculiaris cultus participes, ac promissionu Abrahæ & Iacobi patribus nostris de Messia, de que cura populus Israëlitiçi à Deo factarum hæredes sitis, quia Iordane à nobis diuisi estis: quare ad vos non pertinet Deus noster, nec noster Deus est vester Deus: abite ergo ad vestros gentium Deos. Sic 2. Reg. 20. 8. aiunt decem tribus ad Roboam: *Non est nobis pars in Isai*, q. d. Nolumus tecum participare, qui es filius Isai siue Iesse, ex eo per Dauidem & Salomonè progeneris, nolumus te tam crudelem nobis dominari, nolumus tibi esse subiecti: sic & Christus ait Ioan. 5. 8. *Si non lauerote, non habebis partem mecum.* Sentus est q. d. Nolumus desciscere à Domino nec à vobis; altare autem à nobis fabricatum non ereximus ad propriu altaris usum, scilicet ad sacrificandum in eo, quale solum in lege vetitum est à Domino, sed tantum ad æternu auitæ religionis & professionis nostræ monumentum, vtque omnibus testatui maneat nos ad cultum, altare & sacrificia, quæ trans Iordanem in Silo & Ierusalem apud

vos peragentur, pertinere, ac ius habere cum reliquis nouem tribubus trans Iordanem, victimas nostras Deo in templo vestro offerendi: Esto ergo Iordanis nos à vobis diuidat, religio tamen, Ecclesia & Respubl. non diuidet, sed vobis, socij & conturbules in omnibus crimus, vt hætenus fuimus. Ita Abulen. Masius & alij.

Nota hic modestiam, æquè ac Zelum trium tribuum, quo planè sedarunt nouem tribuum animos contra se ira accensos.

Zelus ergo religionis impulit eos ad edificandū hoc altare potius quàm aliud quoduis monumētum, quia altari hoc in Chanaan finibus erecto testabantur se velle colere Deum, quem colebant cæteræ tribus habitantes in Chanaan, adeoque se cum illis conspirare in vnam eandemque religionem: hæc enim maximè consistit in sacrificio quod fit in altari. Quare altare est symbolum sacrificij, æquè ac fidei & religionis. Ita Abulen.

VERS. 27. SED IN TESTIMONIUM INTER NOS ET VOS; ] quodd scilicet nos ius habeamus in altari vestro sacrificandi, & vos non habeatis ius non impediendi.

VERS. 31. ET LIBERASTIS FILIOS ISRAEL DE MANU DOMINI, ] abstinendo à schismate & noua religione, ob quam Deus vniuersum Israël acriter castigasset.

VERS. 32. DE TERRA GALAAD FINIVM CHANAAN. ] Ita legunt Roman. q. d. De terra Galaad, quæ est in finibus Chanaan, siue quæ finit & terminat Chanaanam, inquit Hugo & Abulen. Verùm Biblia, Complut. Regia aliâque legunt sic: *De terra Galaad in terram Chanaan.* Sic enim habent Hebr. Chald. & Septuag. quæ lectio planum clarumque exhibet sensum.

VERS. 34. VOCAVERVNT FILII RVBEN ET FILII

A GAD ALTARE QVOD EXTRUXERANT, TESTIMONIUM NOSTRVM QVOD IPSE SIT DEVS. ] Septuag. Roman. asserunt ipsum Iosue hoc nomen imposuisse altari. Sed Latina, Hebr. & Chald. asserunt Rubenitas & Gadditas id fecisse. Quare videtur in Septuag. irrepsisse mendum, nisi dicas Iosue nomen hoc à Rubenitis altari impositum confirmasse, eique suum calculum addidisse. Nomen ergo altaris erat hoc: *Testimonium nostrum quod ipse sit Deus.* q. d. ereximus hoc altare, vt testemur Deum verum Israëlitis tam esse nostrum, quàm cæterarum nouem tribuum Deum, ideoque nos nullo modo ab eo velle recedere, & alium Deum inuocare, sed illi firmiter adherere, illum solum colere, & ab eo promissa Abrahæ & posteris eius bona sperare: testamur igitur hoc altari illum æquè esse Deum nostrum ac vestrum, o nouem tribus: nos enim sumus filij Abrahæ, & Israël siue Jacob, æquè ac vos. Quare Deus ipsorum tam est Deus noster quàm vester, ac promissa eius ipsis facta tam ad nos quàm ad vos pertinent. Quocirca altare hoc vocamus isto nomine: *Testimonium nostrum quod ipse sit Deus.* Sic cum Iosue debellasset Amalec, *Edificauit Iosue altare, & vocauit nomen eius; Dominus exaltatiõ mea, dicens: Quia manus felis Domini, & bellum Domini erit contra Amalec à generatione in generationem.* Exodi 17. 15.

Simili modo Iacob altare Deo erexit in titulum Genes. 28. 18. Vnde colligit Bellam. tract. de imagin. Vasquez lib. de adoratione, & Serarius hic, rectè & sanctè imagines, titulos, statuas fabricari, quæ Dei, Christi, & sanctorum memoriam nobis renouent, ac eorum beneficia refrenent, itaque deuotionem & pietatem exarcuant.

## CAPVT VIGESIMVM-TERTIVM.

### SYNOPSIS.

**I**osue hortatur Israëlitas ad Dei veri cultum, & ad legis eius custodiam, vtque Gentilium societatem & connubia vitent; id si fecerint, promittit eis omnem Dei benedictionem; si non fecerint, sed ad Chananeorum idola & vitia deflexerint, comminatur eis Dei maledictionem omnèque malum.

1. **E** Voluto autem multo tempore, postquam pacem dederat Dominus Israël, subiectis in gyro nationibus vniuersis, & Iosue iam longæuo, & per senilis ætatis: 2. vocauit Iosue omnem Israël, maioreque natu, & principes ac duces, & magistros, dixitque ad eos: Ego senui, & progressioris ætatis sum: 3. vosque cernitis omnia, quæ fecerit Dominus Deus vester cunctis per circuitum nationibus, quo modo pro vobis ipse pugnaverit: 4. & nunc quia vobis sorte diuisit omnem Terram, ab Orientali parte Iordanis vsque ad mare magnum, multæque adhuc supersunt nationes: 5. Dominus Deus vester disperdet eas & auferet à facie vestra, & possidebitis Terram, sicut vobis pollicitus est. 6. tantum confortamini, & estote solliciti, vt custodiatis cuncta quæ scripta sunt in volumine legis Moyse: & non declinetis ab eis neque ad dexteram neque ad sinistram: 7. ne postquam intraueritis ad Gentes, quæ inter vos futuræ sunt, iuretis in nomine deorum earum, & seruiatis eis, & adoretis illos: 8. sed adheretis Domino Deo vestro: quod fecistis vsque in diem hanc. 9. Et tunc auferet Dominus Deus in con-

spēctu vestro gentes magnas & robustissimas, & nullis vobis resistere poterit. 10. Vnus ē vobis persequetur hostium mille viros: quia Dominus Deus vester pro vobis ipse pugnabit, sicut pollicitus est. 11. Hoc tantum diligentissimè præcaute, vt diligatis Dominum Deum vestrum. 12. Quòd si volueritis gentium harum, quæ inter vos habitant, erroribus adhærere, & cum eis miscere connubia, atque amicitias copulare: 13. iam nunc scitote quòd Dominus vester non eas deleat ante faciem vestram, sed sint vobis in foueam ac laqueum, & offendiculum ex latere vestro, & sudes in oculis vestris, donec vos auferat atque disperdat de Terra hac optima, quam tradidit vobis. 14. En ego hodie ingredior viam vniuersæ terræ, & toto animo cognoscetis, quòd de omnibus verbis, quæ se Dominus præstiturum vobis esse pollicitus est, vnum non præterierit incassum. 15. Sicut ergo impleuit opere quod promisit, & prospera cuncta venerunt: sic adducent super vos quidquid malorum comminatus est, donec vos auferat atque disperdat de Terra hac optima, quam tradidit vobis, 16. eo quòd præterieritis pactum Domini Dei vestri, quod pepigit vobiscum, & serueritis diis alienis, & adoraueritis eos: citò atque velociter consurget in vos furor Domini, & auferemini ab hac Terra optima, quam tradidit vobis.

VERS. 2.

**V**OCAVIT IOSVE OMNEM ISRAELEM, ] Principes scilicet & primores omnium tribuum, ac ceteros qui commode venire poterant. Vocauit autem eos in Thammath Sare, ait Serarius, aut potius in Silo, vt censet Masius. In Silo enim erat tabernaculum cum arca, in qua residebat Deus.

*ex latere vestro, & spina in oculis vestris: quæ omnia non tantum de scandalo pœnæ & vindictæ diuinæ, sed & culpæ accipi possunt. Laqueis enim, ait Masius, & rebus societatis cum impiis, præsertim idololatriæ, ac illecebris blande voluptatis peccati primò impeditur cultus Dei. Secundò, vbi illa semel deunctus est animus, facillè ad omne flagitium ab ea velut flagro impellitur: mox verò vsque ad occæcatur, vt veritatis splendorem deinde intueri amplius nequeat.*

VERS. 7.

**N**E, &c. IURATIS IN NOMINE DEORVM EORVM. ] Per iuramentum hic & alibi script. intelligit ceterum Dei cultum: quem enim quisque colit Deum, per hunc & iurat, idque crebrò: multi enim proni sunt ad iurandum per nomen Dei sui. Hebr. præmittunt: *Et nomen Deorum eorum non commemoratis*, quod etiamnum Iudæi religiosiores tam stricte obseruant, vt nunquam idola vel Deos, Iouem, Venerem, Martem, &c. nominare audeant. Audiunt & imitentur hoc Christiani, in quorum ore crebrò sonat Hercules, Iuppiter, Venus, &c. Sentiant hoc esse piaculum.

*EN EGO HODIE INGREDIOR VIAM VNI- VERSÆ TERRÆ, ] id est vniuersorum mortalium in terra degentium. Est Metonymia; quod alibi per synecdochen dicitur: *ingredior viam vniuersæ carnis*, id est viam mortis; ad eam enim tendit omnis caro, id est omnis homo. q.d. En propro ad mortem, en sensum emorior, mors mihi imminet: Spiritus enim & vita me destituit. Pro *ingredior* Septuag. vertunt *amperizo*, id est percurro, excurro. Vita enim nostra continuus est ad mortem cursus, præsertim in senio & atate vltima.*

VERS. 14.

VERS. 13.

**S**ED SINT VOBIS IN FOVEAM. ] Legit S. Hieron *תב פח* *pachas*, id est foueam; iam legunt *תב פח*, id est laqueum, sic enim habent Hebr. *Erunt vobis in laqueum, offendiculum, & flagellum*

*ET TOTO ANIMO COGNOSCETIS, ] id est plenè & planè cognoscetis, vel q. d. toto animo aduertite & recognoscite.*

CAPVT VIGESIMVM-QUARTVM.

SYNOPSIS.

**I**osue in Sichem ardenti concione populum ad Dei timorem extimulat, mox vers. 25. eundem nouo fœdere Deo astringit, ac tandem vers. 29. moritur, & sepelitur in Thammath Sare.

1. **C**ongregauitque Iosue omnes tribus Israël in Sichem, & vocauit maiores natu, ac principes, & iudices, & magistros steteruntque in conspectu Domini: 2. & ad populum sic locutus est: Hæc dicit Dominus Deus Israël: Trans fluum habitauerunt patres vestri ab initio, Thare pater Abraham & Nachor: seruiertuntque diis alienis. 3. Tulli ergo patrem vestrum Abraham de Mesopotamiæ finibus: & adduxi cum in Terram Chanaan: multiplicauitque semen eius, 4. & dedi ei Isaac: Illique rursum dedi Iacob & Esau. E quibus, Esau dedi montem Seir ad possidendum: Iacob verò, & filij eius des-

cenderunt in Ægyptum. 5. Misitque Moysen & Aaron, & percussit Ægyptum multis signis atque portentis. 6. Eduxitque vos & patres vestros de Ægypto, & venistis ad mare: persecuti que sunt Ægyptij patres vestros cum curribus & equitatu, vsque ad Mare rubrum. 7. Clamauerunt autem ad Dominum filij Israel: qui posuit tenebras inter vos & Ægyptios, & adduxit super eos mare, & operuit eos. Viderunt oculi vestri cuncta quæ in Ægypto fecerim, & habitastis in solitudine multo tempore: 8. & introduxi vos in Terram Amorrhæi, qui habitabat trans Iordanem. Cumque pugnarent contra vos, tradidi eos in manus vestras, & possedistis terram eorum, atque interfecistis eos. 9. Surrexit autem Balaam filius Sephor rex Moab, & pugnavit contra Israël. Misitque & vocavit Balaam filium Beor, vt malediceret vobis: 10. & ego nolui audire eum, sed e contrario per illum benedixi vobis, & liberaui vos de manu eius. 11. Transiistis Iordanem, & venistis ad Iericho. Pugnaveruntque contra vos viri ciuitatis eius, Amorrhæus, & Phereæus, & Chananzus, & Hethæus, & Gergesæus, & Heuzus, & Iebusæus: & tradidi illos in manus vestras. 12. Misitque ante vos crabrones: & eiecit eos de locis suis, duos reges Amorrhæorum, non in gladio nec in arcu tuo. 13. Deditque vobis Terram, in qua non laborastis, & vrbes quas non ædificastis, vt habitaretis in eis: vineas & oliueta, quæ non plantastis. 14. Nunc ergo timete Dominum, & seruite ei perfecto corde atque verissimo: & auferte deos, quibus seruierunt patres vestri in Mesopotamia & in Ægypto, ac seruite Domino. 15. Sin autem malum vobis videretur vt Domino seruiatis, optio vobis datur: eligite hodie quod placet, cui seruire potissimum debeatis, vtrum diis, quibus seruierunt patres vestri in Mesopotamia, an diis Amorrhæorum, in quorum Terra habitatis: ego autem & domus mea seruiemus Domino. 16. Responditque populus, & ait: Absit à nobis vt relinquamus Dominum, & seruiamus diis alienis. 17. Dominus Deus noster ipse eduxit nos, & patres nostros, de Terra Ægypti, de domo seruitutis: fecitque videntibus nobis signa ingentia, & custodiuit nos in omni via, per quam ambulauimus, & in cunctis populis, per quos transiuimus. 18. Et eiecit vniuersas gentes, Amorrhæorum habitatorem Terræ, quam nos intrauimus. Seruiemus igitur Domino, quia ipse est Deus noster. 19. Dixitque Iosue ad populum: Non poteritis seruire Domino, Deus enim sanctus, & fortis æmulator est, nec ignoscet celeribus vestris atque peccatis. 20. Si dimiseritis Dominum, & serueritis diis alienis, conuertet se, & affluget vos, atque subuertet postquam vobis præstiterit bona. 21. Dixitque populus ad Iosue: Nequaquam ita vt loqueris, erit, sed Domino seruiemus. 22. Et ait Iosue ad populum, Testes, inquit, vos estis, quia ipsi elegeritis vobis Dominum vt seruiatis ei. Respondentque Testes. 23. Nunc ergo, ait, auferte deos alienos de medio vestri, & inclinate corda vestra ad Dominum Deum Israël. 24. Dixitque populus ad Iosue: Domino Deo nostro seruiemus, & obediens erimus præceptis eius. 25. Percussit ergo Iosue in die illo sædus, & proposuit populo præcepta atque iudicia in Sichem. 26. Scripsit quoque omnia verba hæc in volumine legis Domini: & tulit lapidem pergrandem, posuitque eum subter quercum quæ erat in sanctuario Domini. 27. Et dixit ad omnem populum, En lapis iste erit vobis in testimonium quòd audieritis omnia verba Domini quæ locutus est vobis: ne fortè postea negare velitis, & mentiri Domino Deo vestro. 28. Dimisitque populum, singulos in possessionem suam. 29. Et post hæc mortuus est Iosue filius Nun seruus Domini, centum & decem annorum: 30. Sepelieruntque eum in finibus possessionis suæ in Thamnath-Sare, quæ est sita in monte Ephraim, à Septentrionali parte montis Gaas. 31. Seruiuitque Israël Domino cunctis diebus Iosue & seniorum, qui longo vixerant tempore post Iosue, & qui nouerant omnia opera Domini quæ fecerat in Israël. 32. Ossa quoque Ioseph, quæ tulerant filij Israël de Ægypto, sepelierunt in Sichem, in parte agri quæ emerat Iacob à filiis Hemor patris Sicheni, centum nouellis ouibus, & fuit in possessionem filiorum Ioseph. 33. Eleazar quoque filius Aaron mortuus est: & sepelierunt eum in Gabaath Phinees filij eius, quæ data est ei in monte Ephraim.